四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２２～２０２３年度国際ロータリー会長
ジェニファーE.ジョーンズ

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

土 井 通 誉

松 尾 幸 靜

河 内 美 香

2022～2023年度国際ロータリーのテーマ

令和５年３月１７日（№３６） No．2391

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（四つのテスト）

●会長の時間 ゲスト・ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●誕生祝

●卓 話

「好きこそモノの上手なれ」

県無形文化財指定 筑前博多独楽二十代当主
株式会社 HKT.INC 代表取締役

三代目筑紫 珠楽様

■次回卓話（３月２４日）予定

■前回例会の記録（３月１０日）
（３月１６日現在）マイロータリー登録率 63.22％）

◇出席報告 出席委員長

当 日 ３月１０日 前々回 ２月１０日

会員総数（女性会員10名） ７６名

免除会員数（１１名中） ２名

出席会員数（オンライン含む） ２８名

ゲ ス ト １１名

ビ ジ タ ー ０名

合 計 ４１名

出 席 率 ４４．７８％

会員総数（女性会員10名）７６名

免除会員数（１１名中） ３名

出席会員数（オンライン含む） ４４名

メークアップ １１名

欠席会員数 １０名

合 計 ６８名

修正出席率 ８５ ．２９％

「水と衛生月間」
世界ローターアクト週間（6日～12日）

3日（金）定例理事会：例会終了後
４日（土）第4グループインターシティミーティング

受付12時～電気ビル共創館みらいホール
4日（土）はかた夢松原の会 松苗植樹作業
10日（金）「ロータリーとローターアクトとの合同夜間例会」

18時30分：グランドハイアット福岡3階
※お昼の例会はありません。

13日（月）「ローターアクトの日」
17日（金）誕生祝：次期理事会（例会終了後 : 2階弥生）
20日（金）「第25回ワイン会」18時 : 2階レッドローズ

会長報告

※ロータリー文庫
ユーザー名 rotary-bunko

パスワード：
sugahara@2022

「イニシエーションスピーチ」

会員 浦本佑衣君
（マニュライフ生命保険株式会社）

●シチリアーノ / バッハ

●いい日旅立ち / 谷村新司

●花は咲く / 菅野よう子

●ジュピターより / ホルスト

▲テーブルの募金箱についてご説明いたします。先月６日、ト

ルコ南東部及びシリア北部でマグニチュード７．７の地震が発

生し５２，０００人以上の人が亡くなりました。２７００地区では地

区の基金から１００万円送ることを決め、さらに地区内６０クラ

ブの会員に支援募金をお願いしたいということです。締め切り

は３月２９日（木）なので、当クラブは再来週の２４日まで募金

箱を設置いたします。 ▲日本とトルコの関係についてお話しし

ます。明治２３年にオスマン帝国最初の親善訪日使節団が来

日しました。その帰り、彼らを乗せたエルトゥールル号は、和歌

山県串本沖で台風に会い乗組員６５０人が遭難するという事

件がありました。地域住民総出で救出活動を行い約７０人が

生還し彼らを日本海軍の軍艦２隻に乗せてイスタンブールま

で送り届けました。この事件以来、トルコは日本に対して好意

的になったと言われています。イラン・イラク戦争のときには、

エルトゥールル号の御恩に報いる為として現地に取り残された

２００名の日本人をトルコの飛行機に乗せて日本に帰国させて

くれました。トルコとは、このようなご縁がありますので、どうか

皆様のご支援を宜しくお願い致します。

幹事報告

【河内幹事】

３月３日（金）定例理事会報告
・２７００地区へ、会員基盤向上委員会に石川哲也会員、情報委
員会に清原一貴会員が出向していただくこととなりました。
・年会費と海外姉妹提携クラブについては引き続き長期的見地の
もとに検討することとなりました。・井上秀文会員からの退会届に
ついて受理されました。・九州大学の中国からの米山記念奨学生
のカウンセラーとして岡弥生会員よろしくお願いします
・３月４日にIMがありましたが、濱野会員がとてもエネルギッシュ
なプレゼンをしてくださいました。とても誇らしいものでした。
写真を本日の週報に掲載しています。

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

各委員会報告

卓 話

【社会奉仕委員会 ： 石川委員長】

次期幹事報告

【磯本副幹事】

ウエン・ティ・ガさんの博士号取得を祝う会
【祝 辞】

博士号を取得したウエン・ティ・ガさんに、心からお祝いを申し
上げます。学歴の頂点である博士号を取得するには、長く厳
しい研鑚の日々であったと思います。それを乗り越えることが
できたのは何よりガさんの学問に対する真摯な態度の賜物で
あります。また、長きにわたり支えてくれたご家族のことを思う
と万感胸に至るの心境でありましょう。長谷川会長年度の4月
から津上会長年度を経てこの3月までの2年間、故郷を遠く離
れて日本の大学に学び、子育てをしながら博士号を取得され
ましたことに、一層の祝意と敬意を表します。先月は、当クラ
ブの卓話者として日本語の母語話者ではないにもかかわらず
立派な日本語で研究テーマについて解りやすくご説明をして
下さいました。有難うございました。今後、ガさんは、ベトナム
ヴィン医科大学で要職に就き日本で学んだ先進的な臨床医
学、基礎医学、医療システム等を伝え、また、後進の育成に
も当たり、病気で苦しむ国民を救うことを目標としておられま
す。さらに日本とベトナムの学術交流、文化交流の懸け橋に
なることも目標の一つであります。

【奨学金とお祝い金の贈呈】
ウエン・ティ・ガさんに最期の奨学金とお祝いを贈呈いた
します。「お祝い金」についてご説明いたします。米山奨
学会からは、奨学金以外に「世話クラブ補助費」というも
のが、年間45,000円振り込まれます。使途は奨学生が
例会に出席したときの昼食代、クラブ行事、地区行事へ
の参加費、ロータリー関係図書の購入費等です。残金
は、米山奨学会へ返金することになっています。前回の
奨学生マーク君の場合、残金をマーク君への「お餞別」
としてお渡しましたが、今回は、博士号を取得された「お
祝い金」としてをお渡しすることにいたします。金額は、4
万円です。おめでとうございます。

【米山奨学会から腕時計贈呈】

・３月17日（金）例会終了後2階弥生にて次期理事会を
開催致しますので、次期理事会メンバーは出席下さい。

・３月４日（土）海の中道海浜公園での海岸清掃を行い
ました、飛行機にて福岡空港へのお帰りの際は、きれ
いな姿を是非ご覧ください。
来年はその後の懇親会開催についても検討いただき
たいと思います。
・６月２～３日の親睦旅行についてですが、３月14日が
締切となります。是非ご参加をお願いします。

アジアにおいては勿論のこと、世界的にもその実力を
遺憾なく発揮して輝かしい前途を切り開いて頂きますこ
とを切に望みまして祝辞といたします。本当におめでと
うございます。

【カウンセラーの河内美香会員に感謝状贈呈】

（福岡東南けやきロータリー衛星クラブ会員）

【人生やっぱり「鼻と腸祝！花粉症卒業」】

医）田中宏明・内科胃腸科クリニック
院 長 田中宏明様

【福岡東南ローターアクト現況報告】

福岡東南ローターアクトクラブ
会 長 松本 諒君

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

第３回第４グループ会長幹事会

2023年3月6日

グランドハイアット福岡２階レッドローズ

許
斐
牛
太
幹
事
（宗
像
）

土
井
通
誉
会
長
（福
岡
東
南
）

井
上
孫
紹
幹
事
（太
宰
府
）

阿
部
隆
雄
会
長
（太
宰
府
）

中
岡
生
公
幹
事
（福
岡
）

村
上
修
治
会
長
（福
岡
南
）

下
野
雅
芳
幹
事
（（福
岡
南
）

西
高
辻
信
良
会
長
（福
岡
）

篠
原
隆
好
幹
事
（福
岡
城
南
）

安
部
光
壱
ガ
バ
ナ
ー
補
佐
（福
岡
南
）

立
花
浩
介
幹
事
（福
岡
東
）

大
和
竹
史
会
長
（福
岡
東
）

佐
藤
健
吾
幹
事
（博
多
イ
ブ
）

北
原

勉
会
長
（福
岡
城
南
）

伊
藤
大
作
会
長
（福
岡
平
成
）

高
濱
正
憲
会
長
（博
多
イ
ブ
）

河
内
美
香
幹
事
（福
岡
東
南
）